55RS0004-01-2020-002779-36 

№ 1-383 /2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 03.09.2020

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского АО г. Омска ФИО2, подсудимой ФИО3, защитника Стариковой С.В., при секретаре Рябовой А.А., помощника судьи Тыщенко А.С.

Рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного производства в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, образование среднее специальное, замужем, проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, регистрации не имеет, ранее не судима.

Обвиняется в совершении преступлений по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 действуя умышленно, для дальнейшего употребления, незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Около 18 часов 00 минут 01.06.2020 ФИО3, находясь у 

<

...> в г. Омске, действуя умышленно, для личного потребления без цели сбыта, незаконно приобрела из рук в руки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 г, которое незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

01.06.2020 около 21 часа 10 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у дома № 170 по ул. Шебалдина в г. Омске. В ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых 01.06.2020 в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 15 минут в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

...> в г. Омске, у ФИО3 был изъят пакет из бесцветной полимерной пленки застежкой-молнией и полосой синего цвета с веществом, которое согласно справке об исследовании, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 г., что образует значительный размер.

Около 13 часов 30 минут 11.06.2020 ФИО3, находясь по адресу: 

<

...>, сек. 4, ком. 80, действуя умышленно, для личного потребления без цели сбыта, незаконно приобрела из рук в руки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,33 г, которое незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

11.06.2020 около 14 часов 10 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у дома № 3/1 по ул. 2 Кольцевая в городе Омске. В ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых 11.06.2020 в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в 1 подъезде 

<

...> в г. Омске, у ФИО3 была обнаружена и изъята сигарета «Ротманс», в составе которой, согласно справки об исследовании, содержится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма, что образует значительный размер.

Подсудимая ФИО3, вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью и показала суду, что 01.06.2020г. она встретилась с ФИО7 который безвозмездно дал ей наркотическое средство соль. Часть переданного вещества она употребила у себя дома. Вечером она вышла на улицу при ней находилось наркотическое средство. В районе дома 170 по ул. Шебалдина ее задержали сотрудники полиции в ходе личного досмотра в присутствии понятых изъяли наркотические средства.

11.06.2020г. она встретилась с ФИО7 который безвозмездно дал ей наркотическое средство соль, которое находилось в сигарете. После чего они пошли в магазин «Пятерочка» который находился в районе ул. Волховстроя, где их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра в присутствии понятых изъяли наркотические средства.

Так вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами по делу.

По эпизоду от 01.06.2020г.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, видно, что 01.06.2020 около 21 часа 10 минут ФИО4 была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у 

<

...> в г. Омске. При задержании ФИО3 было объявлено, что они являются сотрудниками полиции и что та подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Для установления наличия у той веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, было принято решение о проведении личного досмотра. Для этого на место была вызвала о/у ФИО6, а также были приглашены понятые. Личный досмотр проводила ФИО6, от которой ему в последующем стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО3, у последней было изъято порошкообразное вещество в полимерном пакетике, которое было упаковано и опечатано при всех участвующих лицах. Изъятое вещество было направлено на исследование, в результате чего было установлено, что оно содержит в своем составе наркотическое средство, запрещенное в свободном гражданском обороте. /л.д. 40-41/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5, видно, что 01.06.2020 ей поступил звонок от коллеги о том, что оперативной группой у 

<

...> в г. Омске, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана женщина, в связи с чем она незамедлительно прибыла по данному адресу для проведения личного досмотра. Личный досмотр проводился в служебном автомобиле, припаркованном у указанного дома. В личном досмотре в качестве понятых участвовали две женщины. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее понятые и задержанная назвали свои анкетные данные. Задержанная представилась как ФИО3 Последней был задан вопрос о наличии запрещенных веществ. ФИО3 пояснила, что при ней находится наркотическое средство, которое та приобрела для личного употребления. В ходе личного досмотра в левом боковом кармане брюк, надетых на ФИО3, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой и полосой синего цвета на горловине, в котором находилось вещество светлого цвета в виде порошка. Данный пакетик с веществом был продемонстрирован всем участвующим лицам, а затем упакован в пустой бумажный конверт, опечатанной листом бумаги с оттиском печати № 35 УМВД России по Омской обл. На конверте расписались все участвующие лица. Более ничего не изымалось. По окончанию был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. /л.д. 42-43/ 

Материалами уголовного дела протоколом личного досмотра от 01.06.2020, согласно которого в период с 21 ч. 40 мин. до 22 ч. 15 мин. у ФИО1 в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

...> в г. Омске, в левом боковом кармане брюк, надетых на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой и полосой синего цвета у горловины с порошкообразным веществом светлого цвета. /л.д. 9/, справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое 01.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,71 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, /л.д. 20-21/, заключением эксперта, согласно которого вещество, изъятое 01.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,69 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона /л.д. 25-28/, протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки. Упаковка нарушений не имеет. Внутри пакета находится бумажный конверт сложенный в несколько раз, на котором имеется сопроводительная надпись. На ощупь в конверте находится уплотненный сверток. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. /л.д. 36/ Осмотренное признано вещественным доказательством. /л.д. 38/, протоколом осмотра предметов, согласно которого с участием подозреваемой ФИО3 был осмотрен диск с записью проведения ее личного досмотра от 01.06.2020, по адресу: 

<

адрес> /л.д. 136-137/ диск с видеозаписью признан вещественным доказательством /л.д. 140-141/

По эпизоду от 11.06.2020г.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, видно, что 11.06.2020 на основании поступившей оперативной информации группой сотрудников УНК, в том числе им, с разрешения начальника УНК УМВД России по Омской обл., был осуществлен выезд по адресу: 

<

...>. В районе указанного дома около 12.30 ч. было установлено наблюдение, так как имелись основания полагать, что ФИО7 вместе с ФИО3 и ФИО8 находятся в данном доме и при себе имеют наркотические средства. Около 13 часов 30 из указанного дома вышли ФИО7, ФИО3 и ФИО8, к дому подъехал автомобиль, в который вышеуказанные лица сели. Ими было принято решение о скрытом наблюдении за данным автомобилем. Улицами города данный автомобиль доехал до 

<

...> в г. Омске, где остановился. Далее из автомобиля вышел ФИО7 и ФИО3 и направились в магазин. Через непродолжительное время оба вышли и направились к автомобилю. На основании имеющейся у них информации, ими было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. Около 14.10 ч. у 

<

...> в г. Омске все вышеуказанные лица были задержаны. Для установления наличия у задержанных веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, было принято решение о проведении личных досмотров. Для проведения личного досмотра ФИО3 на место была вызвана ст. о/у ФИО9, а также были приглашены две женщины, которые принимали участие в качестве понятых. Личный досмотр ФИО3 проводился в 1 подъезде 

<

...> в г. Омске. Со слов ФИО9 ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 была изъята сигарета «Rothmans», в которой по пояснению ФИО3 находилось наркотическое средство, а также изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО3 /л.д. 132-133/

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, видно, что около 14 часов 20 минут 11.06.2020 ей поступил звонок от ее коллеги о том, что оперативной группой у 

<

...> в г. Омске, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана женщина, в связи с чем она незамедлительно прибыла по данному адресу для проведения личного досмотра. Личный досмотр проводился в подъезде 1 

<

...> в г. Омске, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами. Данный дом является соседним домом с местом задержания. В личном досмотре в качестве понятых участвовали две женщины, приглашенные на место ее коллегами. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, причины и порядок проведения личного досмотра. Далее понятые и задержанная назвали свои анкетные данные, которые были внесены в протокол. Задержанная представилась как ФИО3 Последней был задан вопрос о наличии запрещенных веществ. ФИО3 пояснила, что в сумке, которая находилась при той, находится сигарета с наркотическим средством «соль», которую той на безвозмездной основе передал ФИО7 для личного употребления. В ходе личного досмотра в поясной сумке, находящейся при ФИО3, была обнаружена сигарета «Rothmans», один конец которой был скручен. Данная сигарета с веществом была изъята и упакована в пустой бумажный конверт, который при участвующих лицах был заклеен и опечатан листом бумаги с оттиском печати № 35 УМВД России по Омской обл., на конверте была сделана пояснительная надпись. На конверте расписались все участвующие лица. ФИО3 пояснила, что это имена та сигарета, которую та получила от ФИО7 Далее в правом кармане лосин, надетых на ФИО3, был обнаружен сотовый телефон «Honor 4», который был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительной надписью. /л.д. 134-135/ 

Материалами уголовного дела, протоколом личного досмотра от 11.06.2020, согласно которого в период с 14 ч. 40 мин. до 15 ч. 20 мин. у ФИО3 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в 1 подъезде 

<

...> в г. Омске, в сумке, находящейся при ФИО3, изъята сигарета «Rothmans», а также изъят сотовый телефон «Honor». /л.д. 57/, справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое 11.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,33 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона /л.д. 66-67/, заключением эксперта, согласно которого вещество, изъятое 11.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,30 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона /л.д. 98-100/, протоколом осмотра предметов, согласно которого с участием подозреваемой ФИО3 был осмотрен диск с записью проведения ее личного досмотра от 11.06.2020, по адресу: 

<

...> подъезд, лестничная площадка между 1 и 2 этажами /л.д. 136-137/ диск с видеозаписью признан вещественным доказательством /л.д. 140-141/

Оценив исследованные доказательства по уголовному делу в их совокупности суд, находит вину подсудимой ФИО3 доказанной полностью.

Содеянное ФИО3 следует квалифицировать / по эпизодам от 01.06.2020г. и 11.06.2020г./ по ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического вещества в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО3, совершила преступление небольшой тяжести - ч. 2 ст.15 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3, в силу ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, активное способствование раскрытию преступлений, нахождение в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд не усматривает.

Учитывая личность подсудимой ФИО3, ранее не судима, характеризуется положительно, на учете в ОНД и ОПБ не состоит, вину признала и раскаялась, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, активное способствование раскрытию преступлений, находится в состоянии беременности, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбытия наказания. Наказание назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимой и её состояния здоровья, суд находит возможным освободить подсудимую от возмещения процессуальных издержек связанных с выплатой вознаграждения адвокату.

Руководствуясь ст. 307 -309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УКРФ и назначить наказание:

По ч. 1 ст. 228 УК РФ ( по эпизоду от 01.06.2020г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

По ч. 1 ст. 228 УК РФ ( по эпизоду от 11.06.2020г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа. Регулярно являться на регистрационные отметки. 

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю - подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу. 

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату подсудимой возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство по делу наркотические средства хранить в ОП № 6 УМВД России по г. Омску, диск хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Матыцин